C)

C\J
o
C\J

' co
-.:t
(\J

o z
o
Cl)
Cl)
w
(.)
o
0:: a..

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

• •••••••• • •• •••••• ••••••"'"'''''""""""""""""~'"""""""""" "" " " """ ""' """ " "" " ...._, , ,.,,... ,,~•-'-'-'-'-" '"W "V'""'""W"'"'"" " """ " ""'''""''"" "~' V" V""'""~~v·--

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI no 196/2020

Data do protocolo: Regi me de u:_am i tação:
Data final para apreciação:

20/08/2020 DE URGENClA
2 I /09/'2020

i

Assunto:
Altera a Lei no 9.825, de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito com o Banco
do Brasil S.A.), modificando o objeto da operação de crédito

nos termos em que especifica.

------------------------------------------------------------------------- -

Fl S. 0 0 2.

PROC. 2 I?? l b !J

C.M.,.AJ .;c~ 2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.-------------------~

OFÍCIO/SJC Nº 0191/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 20 de agosto de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que altera a Lei nº 9.825, de 4 de dezembro de 2019, modificando o objeto da operação
de crédito nos termos em que especifica .

No ponto, justifica-se a presente propositura na medida em que, em razão do
grande empenho dos empregados públicos Administração Pública Municipal
precipuamente da Comissão Permanente de Licitações da Secretaria Municipal de Gestão e
Finanças-, logrou-se realizar a contratação do serviço relativo "à substituição de lâmpadas e
luminárias por luminárias com tecnologia diodos emissores de luz (LED)" - projeto
financiado pela operação de crédito autorizada na Lei nº 9.825, de 2019 - por valor
substancialmente abaixo do inicialmente previsto.

Assim sendo, visando a aproveitar a disponibilidade financeira acima
mencionada - decorrente, reforce-se, da atuação eficiente dos empregados públicos
municipais que atuaram na condução de tal processo -, propomos a modificação da Lei nº ,
9.825, de 2019, de forma a expandir o seu escopo inicial da "região central do Município"
para "regiões centrais e periféricas do Município", possibilitando, assim, a implantação de : :
iluminação pública com tecnologia LED em praças, áreas de lazer e demais bens públicos de i :
uso comum do povo em regiões periféricas do Município. '· :

:::
Ressaltamos, outrossim, que a alteração legislativa ora proposta não conflita =

com o objeto da operação de crédito autorizada por meio da Lei nº 9.906, de 4 de março de _ ~

2020, na medida em que esta prevê não só a implantação de iluminação pública com · .
tecnologia LED, mas igualmente a "modernização, expansão e melhoria de eficiência da rede~
de iluminação pública do Município". ~

Assim, as disponibilidades financeiras decorrentes da operação d ' dito
autorizada pela Lei nº 9.825, de 2019, serão implementadas nas regiões peri érica do
Município em que a implementação da iluminação pública com tecnologia LED nã dem nde
serviços de maior complexidade que impliquem na "modernização, expansão e elhor a de
eficiência da rede de iluminação pública" local.

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

. FlS. VOs
PROC. 2 Cf fi 6 o

C.M:Á}v;c= 2

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Çasa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo par

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Página 2 de3

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. Oo ~_(

PRCC.L4 V t- o
c. M .AJ v---' c -------J

PROJETODELEIN• 1 9 6 I 2 o 2 o
Altera a Lei nº 9.825, de 4 de dezembro de
2019, modificando o objeto da operação de
crédito nos termos em que especifica.

Art. 1º A Lei nº 9.825, de 4 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a
seguinte alteração:

"Art. 1º ... ......... ...... .......... .......... ..... ...... .. .... .... .. .. .. ............ ... ..... ....... .......... .. ...... .

Parágrafo único. A contratação da operação de crédito autorizada no "caput"
deste artigo destina-se à aquisição de bens e serviços, de forma isolada, para
que a Administração Pública Municipal empreenda a modernização, a
expansão e a melhoria de eficiência em sua rede de iluminação pública,
referente à substituição de lâmpadas e luminárias por luminárias com
tecnologia diodos emissores de luz (LED}, para regiões centrais e periféricas
do Município, contemplando todas as ações que integrarem o projeto para a
Administração Pública Municipal e observando-se que as despesas sejam
classificadas como desp de capital, conforme legislação vigente ."(NR}

Art. 2º Esta lei entra em vig r na d ta de sua publicação .

...

Página 3 de 3

CÂMARA MUN ICIPAI. OE ARARAQUAI{A
.\

FLS

PPoc.2%g/Z:a.
C.M.DESPACHOS

Processo ne248/2020

SenhorPresidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe
seguintesin

Reg me de tramitação: Regime de votação: Quórum
'DE URGÊ MAIORIA SIMPLES

Data de recebimento: Prazo para apreciação: VOTAÇÃO SIMBÓLICA20AG02020 l 21SET2020 1 '
Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança. Serviços e Bens Públicos.

as

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se. para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

=o de 2020.

MOUCO MENDONÇA
cativo

n
VALDEMARN

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às

comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas

5

dente

.gt$?1êzp

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA« )a:ç

oin8

Comissão de Justiça. Legislação e Redaçãa

PARECERN' 274 /2020

Prometo de Lei n' 196/2020

Processo n'248/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei no 9.825. de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A.), modificando
o objeto da operação de crédito nos termos em que especifica.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes

Pela legalidade

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

'orsaniJogé qãrl Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp-gov-br

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL. OE AI{AI{AQUAI{A
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN' 1 72 /2020

Processo no248/2020

Projeto de Lein'196/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n' 9.825, de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A.).
modificando o objeto da operação de crédito nos termos em que especifica

Ao apreciar a matéria. a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

À Comissão de Obras. Segurança. Serviços e Bens Públicos para
manifestação

É o parecer

Sala de reuniões das comissões

Zé Luiz (Zé Mal
Presidente da

1)

'FO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento. 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp-gov-br

Página l de l

CÂMAI{A MUNICIPAL DE AI{AI{AQUAI{A
1.==.

Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECERN' 0 67 /2020

Prometo de Lein'196/2020

Processo no248/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNtCiPtO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n' 9.825, de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A.),
modificando o objeto da operação decrédito nos termos em que especifica

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça
Redação concluiu pela sua legalidade

Legislação e

No que diz respeito a sua competência. esta Comissão nada tem a
objetar

Cabe ao plenário decidir

É o parecer

#
o BezerraRa

Sala de reuniões das comissões ? 5 AGO.

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Toninhcftlo Mel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

J.&
Página l de l

olha

)roc.

IPCÂMARA MUNICIPAL OE ARAI{AQUARA

Requerimento Número
r .!.!.l/z"o

AUTOR: Vereador P.4Z./Z,O Z...4JVZ)/]\4

PAI
APROVADO

.S ACO. ZqZÜAraraquara,

W
ente

PROCESS©jng248À2020

LO: Prometo de Lei ng 196/2020PROPOSI

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Altera a Lei ng 9.825, de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o Poder
Executivo a contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A.),

modificando o objeto da operação de crédito nos termos em que especifica.

'u

H
g

H

D
0

Requebro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja
incluída na Ordem do Dia da 167a Sessão Ordinária a proposição
referida, a qual se encontra
comissões competentes.

aciiiid
)ceres necessários das

Sala de sessões Plínio :testo de 2020

DIM
or

,J.Ü

'.,\: ?l }

,.t'"'.,q. A".-n«a'qa ',"I i'in:en di cti são e votação. nc$

g'l"''
L . . .JL! u fq4E: .JA E] .q olnterno

R l A

C
P

Araraquara

Dispo?sad ol)afacor

roqfieii:mento do ve?'dador

Nos tQFmcts do

Araraqu ra, ...'. Fj,Ãaã;T:.:.:..:
p'$sli{ ?nt

.J.Ü

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 201/2020

PROJETO DE LEI NÚMERO 196/2020

Altera a Lei n9 9.825, de 4 de dezembro de
2019. modificando o objeto da operação de
crédito nos termos em que especifica.

Art. le A Lei ne 9.825, de4 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte

alteração

Art. l9

Parágrafo único. A contratação da operação de crédito autorizada no "caput
deste artigo destina-se à aquisição de bens e serviços, de forma isolada, para
que a Administração Pública Municipal empreenda a modernização, a
expansão e a melhoria de eficiência em sua rede de iluminação pública,
referente à substituição de lâmpadas e luminárias por luminárias com
tecnologia diodas emissores de luz ILED), para regiões centrais e periféricas do
Município, contemplando todas as ações que integrarem o projeto para a
Administração Pública Municipal e observando-se que as despesas sejam
classificadas como despesas de capital, conforme legislação vigente."jNRI

Art. 2g Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO' 25 de agosto de 2020

dente

,.l.Ü

Página l de l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. no 887- Centro
CEP'j'4801-300;-ARARAQUARA/SP

TeÍeforle PABX (16) 3301-060ü- FAX {{6) 3301-0647'

Ofício n' 1 1 1/2020-DL
Araraquara, 25 de agosto de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Salva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão originária. realizada nesta data a seguir
relacionados:

Atenciosamente

.s

Autógrafo
Prometo
de Lei

Ementa

196/2020 178/2020

Denomina Espaço Kaparaó Professor lento Lopes a área pública de íbrmato
retpngular da sede do MunicíNo farmáda pelas vias públicas Avenida Mariângela
Pucci Ananias, Rua Imaculada Coüceição, Avenida Doutor Jogo Pares de
Camarão e Rua'Jogo Gurgel, no bairro Vila camada

197/2020 192/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir, no Depqltamento Autónomo de Agua e
Esgotos de Araraquara, um crédito adicional especial, até o limite de R$
600.000,00(seiscentos mil reais), para a construção de bacia de retenção de
resíduos na captação das Cruzes, e dáoutras providênçi!!

198/2020 193/2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adÍtional suplementar, até o limite

de R$ 7.294.021,33 (sete milhões, duzentos e noventa e quatro mil, vinte e uln
reais e trinta e três centavos), para. atender despesas com folha de pagamento,
tarifas bancárias e precatórios, e dá outras providências

199/2020 194/2020

Autoriza o Poder Executivo a (1) abrir um crédito adiciona] especial, até o limite
de R$ 1 95.000,00 (cento e noventa e .cinco mil reais), e (2) conceder, no corrente
exercício, subvenção social até o valor retromencíonado para a Fundação para o
BeH-Estar Educacional, Esportivo, Social, Cultural e Ocupacional de Araraquara
e Região(FUNBESCO) -- Fundação Toque, e dá outra! nrovidêncías

200/2020 195/2020 Ratí6tca a abertura, pelo Poder Executivo, de crédito adicional extraordtnãno
revisto no Decreto n' 12.343. de 1 3 de agosto de 2020, e dá outras providências

201/2020 196/2020
Altera a Lei n' 9.825, de 4 de dezembro de 2019 (Autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito com o Banco do Brasil S.A.), modificando o oUeta
da operação de crédito nos termos em que elpeçlqç!

202/2020 197/2020 Institui o Conselho Municipal do jTrabalho, Emprego e Renda e o Fundo
Municipal do Trabalho e dá outras providências

203/2020 198/2020 Autoriza o Poder Executivo q,contratar operação de crédito com o Banco do Brasa
S7A. e dá outras providências

204/2020 199/2020 Dispõe sobre d abertura de crédito adicional esp!!j al, e dá outras providências

MUNICÍPIO DEARARAQÜARA

Secretaria Municipal de Justiça ejcíóadania

OFÍCIO SMJC/EAÕ Ng 032/2020 Em 28 de agosto de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887

Excelentíssimo Senhor

; u : ;: =.L$2ü:lU; :l :ãE;:*.:u :
l0.030
l0.031
l0.032
l0.033
io.d34
l0.035
l0.036
l0.037
l0.038

19

197.

2

20:

20

204

'0

20
i20

:020

020
:020
020

20

20
:020

Projeto de Lei
17. }20

192/2020
193. :0

195/2020
196/2020
197
19

Na oportunidade
nosso elevado apreço e distinta consideração

IÍenovamos :os protêÉtos de

Processo n'..!ZqS;3/:Zí3o

A Gerência de Gestão da Informação
Para os devidosfins

Atencíosamente,

-.ó K'Í:lZ... .#
MARINA RIBEIRO DA SIRVA

Coordenadora Executiva de Justíçl e Cidadania

'RAP")

©
PREFEITURA DO MUNTCIPIO DE ARARAQUARA

Folha

Proa.

}sP.

2'L\7#E:'Zo

.g

LEI N9 l0.035, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

Autógrafo ng 201/2020 -- Projeto de Lei ng 196/2020

Altera a Lei n9 9.825. de 4 de dezembro de
2019, modificando o objeto da operação de

crédito nos termos em que especifica

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do
Município de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão
ordinária de 25 de agosto de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. IQ A Lei ne 9.825, de 4 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a
seguinte alteração

Art. lç

Parágrafo único. A contratação da operação de crédito autorizada no "caput'
deste artigo destina-se à aquisição de bens e serviços, de forma isolada, para
que a Administração Pública Municipal empreenda a modernização, a
expansão e a melhoria de eficiência em sua rede de iluminação pública,
referente à substituição de lâmpadas e luminárias por luminárias com
tecnologia doados emissores de luz (LED), para regiões centrais e periféricas
do Município, contemplando todas as ações que integrarem o projeto para a
Administração Pública Municipal e observando-se que as despesas sejam
classificadas como despesas de capital, conforme legislação vigente."jNR)

2Q Esta lei entra em vigor data de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL PR ó RUBüNSCRUZ" 26 de agosto de 2020

J
Secre

Publicada na Coordenadoria Exeêütí«a de

/ N '''''..2tAA.'V'»

MARINA RIBEIRO

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

DASILVA

Arquivada em livro próprio. ("MRS")

Publicado no Jornal local "Folha da Cidade de Quinta-feira, 27/agosto/20 - Ai XXXIX - NP 10428 Página l de l

	2020_08_21_17_23_14
	248-20